ОПРЕДЕЛЕНИЕ ОБ ОТЛОЖЕНИИ

РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА № 021/01/11-346/2022 О НАРУШЕНИИ

АНТИМОНОПОЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

«04» августа 2022 года г. Чебоксары

Комиссия Чувашского УФАС России по рассмотрению дела №
021/01/11-346/2022 о нарушении антимонопольного законодательства
(далее – Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии:

"..."

Членов Комиссии:

"..."

в присутствии:

представителей заявителя ООО Воддорстрой» - "..."

представителя ответчика ООО «Стройком» - "..."

представителя заинтересованного лица КУ ЧР «Управление
автомобильных дорог Чувашской Республики» Министерства транспорта
и дорожного хозяйства Чувашской Республики – "..."

в отсутствие надлежащим образом извещенных о времени и месте
рассмотрения дела иных лиц, участвующих в деле,

рассмотрев дело № 021/01/11-346/2022, возбужденное по признакам
нарушения Обществом с ограниченной ответственностью «Стройком» и
Обществом с ограниченной ответственностью «Дорсервис» пункта 2
части 1 статьи 11 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите
конкуренции», выразившегося в заключении антиконкурентного
соглашения при участии в торгах с реестровыми №0815500000521001432,
№0115300002221000034, №0115300002221000035, №0115300002221000037,

УСТАНОВИЛА:

В Чувашское УФАС России 11.01.2022 (вх. №73-ЭП/22) поступило
обращение ООО «Воддорстрой» с жалобой на противоречащие
антимонопольному законодательству действия участников аукциона с
реестровым номером №0815500000521001432, а также их аналогичное
поведение при участии в электронных аукционах с реестровыми
номерами №0115300002221000034, №0115300002221000035,
№0115300002221000037.

В ходе рассмотрения обращения установлены признаки использования
Обществом с ограниченной ответственностью «Стройком» и Обществом
с ограниченной ответственностью «Дорсервис» единой инфраструктуры
при участии в указанных аукционах, а также поведение,
ограничивающее конкуренцию в торгах, что указывает на признаки
заключения антиконкурентного соглашения между участниками торгов.

На основании изложенного, издан приказ Чувашского УФАС России от
11.04.2022 №39 о возбуждении дела и создании Комиссии по
рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства
№021/01/11-346/2022 по признакам нарушения Обществом с
ограниченной ответственностью «Стройком» (ИНН 2130188445, адрес:
428027, ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА, ГОРОД ЧЕБОКСАРЫ, ЛЕНИНСКОГО
КОМСОМОЛА УЛ., Д. 5, ПОМЕЩ 3) и Обществом с ограниченной
ответственностью «Дорсервис» (ИНН 2130155440, адрес: 428903,
ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА, ЧЕБОКСАРЫ ГОРОД, ВУРНАРСКОЕ ШОССЕ,
ДОМ 7) пункта 2 части 1 статьи 11 Федерального закона от 26.07.2006
№135-ФЗ «О защите конкуренции», выразившегося в заключении
антиконкурентного соглашения при участии в торгах с реестровыми
№0815500000521001432, №0115300002221000034, №0115300002221000035,
№0115300002221000037.

В заседании Комиссии представители заявителя поддержали доводы
заявления о наличии в действиях ответчиков антиконкурентного
соглашения, направленного на победу заранее определенного
участника торгов с целью ограничения конкуренции на торгах.

Представитель ООО «Стройком» возражала против доводов
представителей заявителя, указывая на отсутствие картеля между
ответчиками и на независимую друг от друга деятельность обществ в
качестве конкурентов, дополнительно, сообщив, что оказание услуг по
тендерному сопровождению организации осуществляет ИП Терентьева
Н.А. по договору от 01.01.2022.

Кроме того, Обществу с ограниченной ответственностью
«Воддорстрой», Обществу с ограниченной ответственностью
"АльянсГрупп", в срок до 20 июля 2022 года надлежало представить

подробную информацию с приложением подтверждающих документов
об объективной возможности снижения обществами начальной
максимальной цены контракта до уровня, сниженного обществами на
рассматриваемых торгах, однако, указанная информация обществами
также не представлена.

Комиссия критически относится к подобному бездействию лиц,
участвующих в деле, и предупреждает об административной
ответственности за непредставление документов и информации в
антимонопольный орган.

В соответствии с частью 1 статьи 47 Федерального закона от 26.07.2006
№ 135 «О защите конкуренции» Комиссия вправе отложить
рассмотрение дела о нарушении антимонопольного законодательства,
в том числе в связи с необходимостью получения дополнительных
доказательств и в иных, предусмотренных настоящей главой случаях.

На основании изложенного, изучив имеющиеся в материалах дела
документы и выслушав доводы лиц, участвующих в деле, в соответствии
с частью 1 статьи 47 Федерального закона от 26.07.2006 № 135 «О защите
конкуренции» Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Отложить рассмотрение дела № 021/01/11-346/2022.

2. Назначить рассмотрение дела № 021/01/11-346/2022 на «27» сентября
2022 года в 10 час. 00 мин. по адресу: г. Чебоксары, Московский пр., д. 2,
каб. 106.

3. Привлечь к участию в рассмотрении дела в качестве лица,
располагающего сведениями о рассматриваемых Комиссией
обстоятельствах, Индивидуального предпринимателя Терентьеву
Наталью Александровну (ОГРНИП 315213000003560).

4.Обществу с ограниченной ответственностью «Стройком» в срок до 20
августа 2022 года представить:

- надлежащим образом заверенные копии актов оказанных услуг по
договору от 01.01.2022, заключенному с ИП Терентьевой Н.А., а также
платежных документов, подтверждающих оплату по договору;

- информацию обо всех договорах, заключенных с ООО «Дорсервис»,
"АльянсГрупп", ООО «Тусдорстрой» за период 2019-2022г.г.

5. Обществу с ограниченной ответственностью «Дорсервис» в срок до

20 августа 2022 года представить:

- информацию обо всех договорах, заключенных с ООО «Стройком»,
"АльянсГрупп", ООО «Тусдорстрой», ИП Терентьевой Н.А. за период 2019-
2022г.г.

6. Обществу с ограниченной ответственностью «Воддорстрой»,
Обществу с ограниченной ответственностью "АльянсГрупп" в срок до 20
августа 2022 года представить подробную информацию с приложением
подтверждающих документов об объективной возможности снижения
обществами начальной максимальной цены контракта до уровня,
сниженного обществами на рассматриваемых торгах.

7. Индивидуальному предпринимателю Терентьевой Наталье
Александровне в срок до 20 августа 2022 года представить:

- надлежащим образом заверенные копии актов оказанных услуг по
договору от 01.01.2022, заключенному с ООО «Стройком», а также
платежных документов, подтверждающих оплату по договору;

- информацию обо всех договорах, заключенных с ООО «Дорсервис» "
(ИНН 2130155440), "АльянсГрупп"(ИНН 2116001046), ООО «Тусдорстрой»
(ИНН 2130186423), ООО «Стройком» (ИНН 2130188445) за период 2019-
2022г.г.

Явка лиц по делу или их представителей (с доверенностью на участие в
рассмотрении дела) обязательна.

Председатель Комиссии "..."

Члены Комиссии "..."

2022-6443